



ЗАКОН КАРАЧАЕВО-ЧЕРКЕССКОЙ РЕСПУБЛИКИ

О внесении изменений в отдельные законодательные акты Карачаево-Черкесской Республики в сфере бюджетного законодательства

Принят Народным Собранием (Парламентом)
Карачаево-Черкесской Республики

05 июня 2025 г.

Статья 1

Внести в Закон Карачаево-Черкесской Республики от 22 июля 2005 г. № 71-РЗ «Об управлении государственной собственностью Карачаево-Черкесской Республики» (в редакции законов Карачаево-Черкесской Республики от 13 апреля 2006 г. № 26-РЗ, от 26 июля 2007 г. № 61-РЗ, от 12 ноября 2007 г. № 66-РЗ, от 13 марта 2008 г. № 14-РЗ, от 25 июля 2008 г. № 57-РЗ, от 24 июля 2009 г. № 38-РЗ, от 10 мая 2010 г. № 26-РЗ, от 05 июля 2011 г. № 34-РЗ, 15 ноября 2011 г. № 62-РЗ, от 27 декабря 2011 г. № 84-РЗ, от 17 декабря 2012 г. № 106-РЗ, от 24 февраля 2014 г. № 4-РЗ, от 25 апреля 2014 г. № 12-РЗ, от 23 июня 2014 г. № 43-РЗ, от 09 июня 2015 г. № 39-РЗ, от 09 июля 2015 г. № 57-РЗ, от 04 мая 2017 г. № 16-РЗ, от 14 июля 2023 г. № 45-РЗ, от 04 марта 2024 г. № 2-РЗ) следующие изменения:

1) в абзаце третьем статьи 1 слова «республиканский орган исполнительной власти» заменить словами «исполнительный орган Карачаево-Черкесской Республики»;

2) в подпункте «л» части 2.1 статьи 3 слова «государственной власти» исключить;

3) в части 1 статьи 5 слова «государственные органы исполнительной власти Карачаево-Черкесской Республики» заменить словами «исполнительные органы Карачаево-Черкесской Республики»;

4) в пункте 3 статьи 6 слова «на соответствующий год» заменить словами «на текущий год и плановый период»;

5) в статье 7:

а) в абзаце втором слова «орган исполнительной власти Карачаево-Черкесской Республики» заменить словами «исполнительный орган Карачаево-Черкесской Республики»;

б) в абзаце четвертом слова «органов исполнительной власти Карачаево-Черкесской Республики» заменить словами «исполнительных органов Карачаево-Черкесской Республики»;

б) абзац третий статьи 8 изложить в следующей редакции:

«рассматривает проект Прогнозного плана (программы) приватизации и в случае его одобрения направляет на утверждение в Народное Собрание (Парламент) Карачаево-Черкесской Республики»;

7) в статье 9:

а) в наименовании слова «республиканского органа исполнительной власти, осуществляющего функции в области приватизации и полномочия собственника, в том, числе права акционера, в сфере управления государственной собственностью Карачаево-Черкесской Республики» заменить словами «уполномоченного органа»;

б) абзац первый изложить в следующей редакции:

«Уполномоченный орган»;

в) в части 4 слова «отраслевых органов исполнительной власти Карачаево-Черкесской Республики» заменить словами «исполнительных органов Карачаево-Черкесской Республики»;

г) в абзаце первом части 14 слово «подготавливает» заменить словом «разрабатывает»;

д) в части 26 слова «республиканским органам исполнительной власти» заменить словами «исполнительным органам Карачаево-Черкесской Республики»;

е) в части 33 слова «республиканскими органами исполнительной власти» заменить словами «исполнительными органами Карачаево-Черкесской Республики»;

ж) в части 45.1 слова «органу исполнительной власти Карачаево-Черкесской Республики» заменить словами «исполнительному органу Карачаево-Черкесской Республики»;

8) в статье 14:

а) в наименовании слова «отраслевых органов исполнительной власти Карачаево-Черкесской Республики» заменить словами «исполнительных органов Карачаево-Черкесской Республики»;

б) в абзаце первом слова «органам исполнительной власти Карачаево-Черкесской Республики» заменить словами «исполнительным органам Карачаево-Черкесской Республики», слова «органы исполнительной власти Карачаево-Черкесской Республики» заменить словами «исполнительные органы Карачаево-Черкесской Республики»;

9) в части 2 статьи 15 слова «отраслевому органу исполнительной власти Карачаево-Черкесской Республики» заменить словами «исполнительному органу Карачаево-Черкесской Республики»;

10) в части 4 статьи 16:

а) в абзаце втором слова «отраслевым органом исполнительной власти Карачаево-Черкесской Республики» заменить словами «исполнительным органом Карачаево-Черкесской Республики»;

б) в абзаце третьем слова «отраслевым органом исполнительной власти Карачаево-Черкесской Республики» заменить словами «исполнительным органом Карачаево-Черкесской Республики»;

11) в статье 17:

а) в части 1 слова «отраслевых органов исполнительной власти Карачаево-Черкесской Республики» заменить словами «исполнительных органов Карачаево-Черкесской Республики»;

б) в части 2 слова «отраслевые органы исполнительной власти Карачаево-Черкесской Республики» заменить словами «исполнительные органы Карачаево-Черкесской Республики»;

12) в статье 19:

а) в части 3 слова «органов исполнительной власти Карачаево-Черкесской Республики» заменить словами «исполнительных органов Карачаево-Черкесской Республики»;

б) в части 5 слова «органом исполнительной власти Карачаево-Черкесской Республики» заменить словами «исполнительным органом Карачаево-Черкесской Республики»;

в) в части 7 слова «отраслевых республиканских органов исполнительной власти» заменить словами «соответствующих исполнительных органов Карачаево-Черкесской Республики»;

13) в части 3 статьи 30 слова «республиканских органов исполнительной власти» заменить словами «исполнительных органов Карачаево-Черкесской Республики».

Статья 2

Внести в Закон Карачаево-Черкесской Республики от 27 декабря 2013 г. № 100-РЗ «О бюджетном процессе в Карачаево-Черкесской Республике» (в редакции законов Карачаево-Черкесской Республики от 30 октября 2015 г. № 75-РЗ, от 01 июня 2016 г. № 29-РЗ, от 05 мая 2017 г. № 17-РЗ, от 07 августа 2017 г. № 38-РЗ, от 27 сентября 2019 г. № 41-РЗ, от 28 февраля 2020 г. № 9-РЗ, от 03 ноября 2020 г. № 66-РЗ, от 07 июля 2021 г. № 51-РЗ, от 11 марта 2022 г. № 1-РЗ, от 04 марта 2024 г. № 2-РЗ) следующие изменения:

1) в части 3 статьи 11 слова «государственной власти» исключить;

2) в статье 20:

а) в пункте 5 части 1 слова «Федеральным законом от 06 октября 1999 г. № 184-ФЗ «Об общих принципах организации законодательных (представительных) и исполнительных органов государственной власти субъектов Российской Федерации» заменить словами «Федеральным законом от 21 декабря 2021 г. № 414-ФЗ «Об общих принципах организации публичной власти в субъектах Российской Федерации»;

б) в части 2 слова «органами исполнительной власти» заменить словами «исполнительными органами Карачаево-Черкесской Республики»;

3) в статье 21:

а) в наименовании слова «органов исполнительной власти» заменить словами «исполнительных органов»;

б) в части 2 слова «органы исполнительной власти Карачаево-Черкесской Республики» заменить словами «исполнительные органы Карачаево-Черкесской Республики»;

4) в части 6 статьи 25 слова «органом исполнительной власти Карачаево-Черкесской Республики» заменить словами «исполнительным органом Карачаево-Черкесской Республики»;

5) в части 4 статьи 44 слова «государственной власти» исключить;

6) в пункте 5 статьи 45.1 слова «государственной власти» исключить.

Статья 3

В части 5 статьи 2 Закона Карачаево-Черкесской Республики от 30 ноября 2015 г. № 85-РЗ «Об установлении пониженных налоговых ставок» (в редакции законов Карачаево-Черкесской Республики от 30 ноября 2016 г. № 78-РЗ, от 08 декабря 2017 г. № 72-РЗ, от 29 ноября 2018 г. № 74-РЗ, от 25 ноября 2019 г. № 53-РЗ, от 15 июня 2020 г. № 29-РЗ, от 30 ноября 2020 г. № 81-РЗ, от 06 декабря 2021 г. № 83-РЗ, от 08 декабря 2022 г. № 68-РЗ, от 30 ноября 2023 г. № 68-РЗ, 21 ноября 2024 г. № 64-РЗ) слова «органами

исполнительной власти Карачаево-Черкесской Республики» заменить словами «исполнительными органами Карачаево-Черкесской Республики».

Статья 4

Настоящий Закон вступает в силу со дня его официального опубликования.

**Глава
Карачаево-Черкесской
Республики**

город Черкесск
Дом Правительства
16 июня 2025 г.
№ 36-РЗ



Р.Б. Темрезов